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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje problematice manţelství osob stejného

pohlaví. Dŧvodem, který mne vedl ke zvolení tohoto tématu, byla zejména jeho

aktuálnost, neboť váţnější společenská i politická diskuse podloţená příslušným

návrhem novely občanského zákoníku ohledně manţelství osob stejného pohlaví

probíhá jiţ od poloviny roku 2018, přičemţ ani dnes není zcela jasné, zda bude

tento návrh přijat. Otázka, zda by institut manţelství měl být rozšířen i pro

označení formalizovaných svazkŧ párŧ osob stejného pohlaví, je, zdá se otázkou

značně citlivou, a to jak pro zastánce manţelství osob stejného pohlaví, tak pro

jeho odpŧrce.

Ve své diplomové práci se snaţím pojmout problematiku manţelství osob

stejného pohlaví v České republice šířeji a komplexněji, neţ jen pouhým popisem

novely občanského zákoníku. Mým cílem je zodpovědět následující otázky:

a) Existuje v současné české právní úpravě nerovnost v postavení, právech

a povinnostech mezi formalizovanými svazky osob stejného a opačného

pohlaví (tj. mezi registrovaným partnerstvím a manţelstvím)?

b) Pokud v postavení obou skupin osob nerovnost existuje, zda a případně

jak by měla být vyrovnána? Respektive je novela občanského zákoníku,

která míní legalizovat manţelství osob stejného pohlaví, jediným řešením,

či zda by nerovnost mohla být odstraněna i jinými zpŧsoby a pokud ano,

jakými?

c) Jaká jsou pozitiva a negativa obou v současné době předloţených novel

(tedy novely občanského zákoníku a novely Listiny základních práv a

svobod)?

K zodpovězení výše uvedených otázek jsou nejprve v úvodu práce

podrobně popsány instituty manţelství a registrovaného partnerství, jako formy

právem uznaných svazkŧ osob opačného a stejného pohlaví. Oba instituty jsou

následně vzájemně porovnány s cílem zjistit, zda a případně v jakých konkrétních

oblastech se liší, a zda zjištěné odlišnosti pŧsobí nerovnost v postavení párŧ osob

stejného pohlaví oproti párŧm osob opačného pohlaví. V další části práce jsou

představeny jak novela občanského zákoníku, tak novela Listiny základních práv

a svobod předloţená současně s novelou občanského zákoníku a sledující opačný

cíl - tedy zakotvení ústavní definice manţelství jako svazku muţe a ţeny. Obě

2

novely, a zejména pak novela občanského zákoníku, jsou podrobeny kritickému

zhodnocení, kdy je poukázáno na jejich negativa a nejasná místa. I kritické

zhodnocení obou novel lze povaţovat za dŧleţité, neboť zejména v případě

novely občanského zákoníku a zásadní změny, kterou by měla v chápání

tradičního institutu manţelství přinést, je nezbytné (nejen) z právního hlediska

posoudit veškeré její aspekty a dopady, včetně těch negativních. V předposlední

kapitole jsou z komparativního pohledu přiblíţeny právní úpravy svazkŧ párŧ

osob stejného pohlaví ve vybraných evropských státech. Poslední kapitola se de

lege ferenda zabývá úvahou, zda by nerovnost v právech a povinnostech párŧ

osob stejného pohlaví oproti párŧm osob opačného pohlaví mohla být řešena i

jiným zpŧsobem, neţ jen legalizací manţelství osob stejného pohlaví, a pokud

ano, jakým. Závěrem jsou shrnuty dílčí závěry, k nimţ jsem v prŧběhu

zpracovávání práce dospěla, a odpovědi na v úvodu poloţené otázky.
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1 Aktuální právní úprava manţelství a registrovaného partnerství

1. 1 Obecné vymezení forem souţití mezi lidmi

Manţelství i registrované partnerství jsou určité právem reflektované

formy mezilidského souţití. Aby bylo moţno tyto instituty popsat a vzájemně

porovnat, je nezbytné nejprve přiblíţit širší rámec rŧzných, dnes existujících

právem upravených i neupravených forem souţití mezi lidmi. Podle stupně

formalizace příslušného svazku lze hovořit od nejméně po nejvíce formalizovaný

svazek o kohabitaci, registrovaném partnerství a manţelství. Uvedené formy

souţití lze dále dělit i z pohledu, zda jsou přístupné univerzálně, nebo jen osobám

opačného či stejného pohlaví.

První formou souţití, která není omezena co do pohlaví osob v ní ţijících -

jedná se tedy o univerzální formu souţití - je kohabitace či nesezdané souţití.
1
Jde

o faktické souţití dvou osob, které sdílejí společnou domácnost a mají mezi sebou

vztah podobný vztahu mezi manţely, avšak neuzavřely ani manţelství ani

registrované partnerství.
2
Byť i kohabitující osoby v rámci tohoto svazku poţívají

určitých práv a povinností, mají jich podstatně méně, neţ osoby v jiných typech

souţití. Z hlediska právní úpravy kohabitace v rŧzných státech Evropy lze

vysledovat několik přístupŧ: zaprvé státy, které vymezují legální definici

kohabitace a upravují práva a povinnosti spoluţijících osob; zadruhé státy, které

kohabitaci přímo nedefinují, nicméně zachovávají k ní liberální přístup a

umoţňují jednotlivá práva a povinnosti ošetřit smluvně; a zatřetí státy, které se

k tomuto svazku staví negativně.
3
Česká republika se řadí ke státŧm druhé

skupiny, kdyţ nesezdané souţití přímo neupravuje, ale určitá práva druhŧm a

druţkám (spoluţijícím osobám) poskytuje. Jako příklad lze uvést práva plynoucí z

postavení osoby blízké, splní-li další podmínky z § 22 odst. 1 občanského

zákoníku;
4
postavení vzájemných zákonných dědicŧ ve druhé dědické třídě, ţili-li

ve společné domácnosti nejméně po dobu jednoho roku před smrtí některého

1
ELISCHER, D. Alternativní formy souţití a registrované partnerství v širších souvislostech. In:

MELZER, F. TÉGL, P. a kol. Občanský zákoník – velký komentář. Svazek IV. § 655-975. Praha:

Leges, 2016, s. 823 (dále citováno jen jako „MELZER, F. TÉGL, P. a kol. Občanský zákoník –

velký komentář. Svazek IV. § 655-975. 2016.”).
2 Glossary: Consensual Union. In: eurostat Statistics Explained [online]. [cit. 27. 11. 2019].

Dostupné z: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php?title=Glossary:Consensual_union.
3 ONDŘEJOVÁ, E. Kohabitace v Evropě. In: Bulletin-advokacie.cz [online]. 16. 9. 2015 [cit. 27.

11. 2019]. Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/kohabitace-v-evrope?browser=mobi.
4 Zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisŧ (dále jen „ObčZ“).

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:Consensual_union
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:Consensual_union
http://www.bulletin-advokacie.cz/kohabitace-v-evrope?browser=mobi
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z nich a pozŧstalý druh pečoval o společnou domácnost či byl odkázán výţivou na

zŧstavitele;
5
přechod nájmu bytu se souhlasem pronajímatele na druha nájemce,

pokud s ním ţil ke dni jeho smrti a nemá vlastní byt;
6
či právo (a zároveň

povinnost) podílet se na výchově a péči o dítě svého druha či druţky, ţije-li

s dítětem v rodinné domácnosti.
7
Počet nesezdaných souţití v České republice

představoval v roce 2011 dle údajŧ získaných z posledního sčítání lidu 234 346

tzv. faktických manţelství a 4056 tzv. faktických partnerství.
8,9

Druhou formou souţití je registrované partnerství, které je

formalizovaným svazkem dvou osob většinou stejného pohlaví (výjimku

představuje například nizozemská právní úprava z roku 1998).
10

Co do obsahu

práv a povinností se registrovaná partnerství liší podle státŧ, v jejichţ právní

úpravě jsou obsaţena. Některá jsou v tomto ohledu téměř totoţná s manţelstvím

(např. ţivotní partnerství dle chorvatské právní úpravy), jiná mají rozsah práv a

povinností oproti manţelství uţší.
11

Registrované partnerství reflektuje ve

své judikatuře i Evropský soud pro lidská práva (dále jen „ESLP“), podle něhoţ

jsou státy povinny umoţnit párŧm osob stejného pohlaví přeměnit jejich

neformální souţití ve formální svazek s určitými zaručenými právy a povinnostmi


[…]


121

Odpověď na žádost poskytnutí informace od Magistrátu města Karlovy Vary:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Úřadu městské části Brno-střed:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Úřadu městského obvodu Moravská Ostrava a

Přívoz:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Magistrátu města Zlín:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Magistrátu města Hradec Králové:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Magistrátu města Jihlava:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Magistrátu města Pardubice:

* příloha, na niţ odpověď odkazuje, pro vypracování této práce nebyla pouţita, a proto není

zahrnuta v seznamu pouţitých zdrojŧ
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Magistrátu města České Budějovice:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Úřadu městského obvodu Plzeň 3:
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Odpověď na žádost o poskytnutí informace od Magistrátu města Ústí nad Labem:
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Příloha č. 5 – souhrn odpovědí na žádosti o poskytnutí informací v podobě

tabulek a grafů

Tab. k otázce č. 1:
416

Tab. k otázce č. 2:

Graf k otázce č. 2:

416 Legenda k tabulkám a grafům: RP = registrované partnerství; PRH = Praha; STČ = Středočeský kraj;

JČ = Jihočeský kraj; PLZ = Plzeňský kraj; KV = Karlovarský kraj; ÚST = Ústecký kraj ;

KH = Královehradecký kraj; VYS = Vysočina; LIB = Liberecký kraj; PAR = Pardubický kraj;
ZL = Zlínský kraj; MSL = Moravskoslezský kraj; OL = Olomoucký kraj; JM = Jihomoravský kraj

Kolik RP bylo uzavřeno od 1. 7. 2006 do 1. 9. 2019? Kolik z nich bylo uzavřeno mezi dvěma muži a kolik mezi dvěma ženami?

Kraj Z toho: Muži (počet párů) Ženy (počet párů)

PRH 742 317

STČ 221 156

JČ 64 54

PLZ 93 61

KV 58 42

ÚST*

KH 62 46

VYS 36 27

LIB 79 75

PAR**

ZL 41 31

MSL 135 138

OL 98 60

JM 212 138

Celkem: 1841 1145

* = Magistrátem Ú.n.L. bylo sděleno, že počet uzavřených RP je v matričních knihách, do nichž však není veřejný přístup.

** = nekompletní data

72

273

158

350

3333

347

Počet uzavřených RP

1059

377

118

154

100

108

63

154

Je možné po předchozí dohodě (na žádost páru, který míní vstoupit do RP) přizpůsobit průběh či místo uzavření RP přání budoucích partnerů?

Kraj

PRH

STČ

JČ

PLZ

KV

ÚST

KH

VYS

LIB *

PAR

ZL

MSL

OL

JM

* = od 2014 stanoveno několik obcí, kde lze do RP vstoupit

ANO; na žádost lze zavřít na kterémkoli vhodném místě (např. zámek, hrad) a to i slavnostním způsobem.

Pozn.:

ANO.

ANO; vždy jako obřad svatební (proslov, svědci, přípitek, prstýnky,…). Na žádost lze i mimo budovu Magistrátu (na zámku, louce,…).

ANO; lze přizpůsobit místo i průběh obřadu.

ANO; lze přizpůsobit dobu i průběh i místo obřadu (kdekoli na území Plzeňského kraje).

Částečně ANO; lze uzavřít v rámci města Ostravy.

ANO; na žádost lze průběh učinit slavnostní formou. Zatím pouze na magistrátu; jedná se o rozšíření na spr. obvod mat. úřadu Olomouc.

ANO; po domluvě lze obřad co nejvíce přiblížit svatebnímu a uzavřít i na jiném vhodném místě.

Spíše NE; prohlášení jen na místě určeném mat. úřadem (sídlo úřadu, obřadní síň). Místo a průběh si volí, ale většina slav. prostor nevyužívá.

Spíše NE; prohlášení jen na místě určeném mat. úřadem (2 obřadní síně). Lze vést slavnostní proslov.

ANO; průběh obřadu je vždy přizpůsoben přání páru. Lze uzavřít i na jiném vhodném místě matr. obvodu Jihlavy.

ANO; slavnostní průběh, místo mohou zvolit (-> kancelář, obřadní síň, kterékoli jiné vhodné místo).

ANO; u 99% obřadů slavnostní forma (podobná svatebnímu obřadu). Lze i na jiných místěch (Kunětická hora, Košumberk, Moravská Třebová,...).

ANO; slavnostní obřad v obřadní síni Magistrátu (slavnostní projev, hudba, svědci,…); po dohodě lze uspořádat i na jiném místě.
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Tab. k otázce č. 3:

Graf k otázce č. 3:

Kraj Celkový počet RP Modifikace %

PRH 1059 723 68,3

STČ 377 377 100

JČ** 118 3 2,5

PLZ 154 10 6,5

KV 100 15 15

ÚST neuvedeno neevidováno -------

KH 108 neevidováno -------

VYS 63 57 90,5

LIB 154 neevidováno -------

PAR 347 344 99,1

ZL 72 neevidováno -------

MSL 273 12 4,4

OL* 74 22 29,7

JM 350 231 66

* = v letech 2015 - 2019

** = evidují jen počty mimo budovu Magistrátu, jinak ne, ale přání vždy vyhoví

Grafické znázornění podílu "modifikovaných" RP na jejich celkovém počtu
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Část C (příloha č. 6) – Tabulka s přehledem právních úprav ve věci souţití

osob stejného pohlaví ve státech Evropy a Turecku ke dni 1. 3. 2020:

* Legenda k tabulce: RP = registrované partnerství; AR = asistovaná reprodukce
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