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POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: Bc. Denisa Kotroušová
Název diplomové práce: Manželství osob stejného pohlaví z pohledu české právní úpravy

a jejích navrhovaných změn
Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Autorka v úvodu podává, čemu se chce v práci věnovat a zároveň zdůvodňuje výběr tématu.
Cíl explicitně stanovuje na str. 1, když pokládá otázky, které by měly být zodpovězeny.
Stěžejní se zdá být otázka, zda-li v současné české právní úpravě existuje nerovnost v
postavení, právech a povinnostech mezi formalizovanými svazky osob stejného a opačného
pohlaví (tj. mezi registrovaným partnerstvím a manželstvím). Struktura práce koresponduje se
zadáním, je přehledná, nevykazuje rušivé vlivy a odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR č.
44D/2017. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autorka nerozebírá. Z práce
samotné je zřejmé, že používá analýzu, metodu srovnávací (kterou jako jedinou zmiňuje již
v úvodu) a metodu kompilační. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy
(viz. např. KNAPP, V., Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: EUROLEX BOHEMIA
s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené.
V kvalifikačních pracích je žádoucí, aby byly zvolené metody notifikovány a zdůvodněn
jejich výběr, což autorka neučinila.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:
Autorka se v příslušné české právní úpravě, jak je zřejmé z práce, velmi dobře orientuje.
Práce však přesto nevykazuje obsahově žádné polemické momenty (což je, vzhledem
tématu, kladnou stránkou práce), tematicky ale vybízí k zamyšlení. Některé stručné pasáže
by bylo možné (nikoli nutné) doplnit, jako např. na str. 8 a 9. Za zmínku by snad stálo
dočasné pozastavení platnosti části OZO pojednávající o právu rodinném v důsledku
uzavření konkordátu s katolickou církví dne 18. srpna 1855. Platnost kodexu v oblasti
rodinného práva byla obnovena pro katolíky zákonem č. 47 ř.z. z 25. května 1868. Konečně
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v roce 1870 ukončil zápas o dohled nad manželským právem sám papež, který konkordát pro
soustavné porušování vypověděl (viz. VESELÁ, R., Vývoj rodinného práva od Josefa II. Do
I. celostátního unifikačního sjezdu právníků v Bratislavě v roce 1937, příspěvek ze sborníku
Soukromé právo v proměnách věků, Brno, Masarykova univerzita, 2011, str. 136).
4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Autorka užívá na poměry diplomové práce očekávatelné množství literatury a právních
pramenů vůbec. V tomto směru je předložená diplomová práce standardní. Citace odpovídají
ČSN ISO 690:2011, nicméně některé citace jsou nadbytečné (citace právních předpisů).
Autorka považovala za účelné pracovat se zahraniční literaturou (byť převážně v on-line
formě) v souladu s čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka pracuje i se zahraničními
prameny (byť ze sítě internet), což je výrazným kladem předložené práce.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Citace a rozsah použité literatury viz. bod 4 posudku. Po formální stránce práce splňuje
požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č.
44D/2017. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „Diplomová práce překračuje úroveň
bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se
pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter
rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je
fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení“. Předmětné ustanovení
předložená práce naplňuje. Úprava textu i jazyková úroveň zpracování je na velmi dobré
úrovni.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autorka v práci přináší rozbor právní úpravy a možné právní úpravy přehledným způsobem.
Přináší (stručný) historický exkurs, zdůrazňuje problematické momenty a především
formuluje jasné závěry vycházející z teoretického rozboru a praktické části práce, která je
jedním z hlavních přínosů. Vlastní šetření (ať již dotazy na matriční úřady podle zák. č.
106/1999 Sb. nebo zpracované dotazníky, jichž mělo být dle autorky přes 500), je
v juristických odborných pracích ojedinělé. Tzv. „sociologická šetření“ bývají některými
akademiky odmítány jako neprávní metoda, což je v příkrém rozporu se smyslem existence
právní vědy. Neblahou konotací je pak často vznik a existence právního předpisu (či
institutu), který nikdo nepotřebuje, a o kterém vznikne řada odborných statí, které recipienty
nezajímají. To však není případ předložené kvalifikační práce. Jde o téma, které společensky
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rezonuje. Autorka podává jak teoretickou explikaci, tak praktické zhodnocení. Především
však neopomněla v závěru zodpovědět otázky položené v úvodu práce. Pokud autorka
prokáže znalosti prezentované v práci i při obhajobě a odpoví na položené dotazy, bude
oponentem hodnocena stupněm výborně.

Dotazy k obhajobě:
1. Jaké jsou podle Vás praktické dopady absence společného jmění v registrovaném

partnerství?
2. Čím si vysvětlujete odlišné přístupy států EU k otázce „same-sex marrige“?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 1

V Plzni, dne 11.05.2020

1 Nehodící se škrtněte.
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ČSN ISO 690:2011, nicméně některé citace jsou nadbytečné (citace právních předpisů).
Autorka považovala za účelné pracovat se zahraniční literaturou (byť převážně v on-line
formě) v souladu s čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka pracuje i se zahraničními
prameny (byť ze sítě internet), což je výrazným kladem předložené práce.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Citace a rozsah použité literatury viz. bod 4 posudku. Po formální stránce práce splňuje
požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č.
44D/2017. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „Diplomová práce překračuje úroveň
bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se
pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter
rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je
fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení“. Předmětné ustanovení
předložená práce naplňuje. Úprava textu i jazyková úroveň zpracování je na velmi dobré
úrovni.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autorka v práci přináší rozbor právní úpravy a možné právní úpravy přehledným způsobem.
Přináší (stručný) historický exkurs, zdůrazňuje problematické momenty a především
formuluje jasné závěry vycházející z teoretického rozboru a praktické části práce, která je
jedním z hlavních přínosů. Vlastní šetření (ať již dotazy na matriční úřady podle zák. č.
106/1999 Sb. nebo zpracované dotazníky, jichž mělo být dle autorky přes 500), je
v juristických odborných pracích ojedinělé. Tzv. „sociologická šetření“ bývají některými
akademiky odmítány jako neprávní metoda, což je v příkrém rozporu se smyslem existence
právní vědy. Neblahou konotací je pak často vznik a existence právního předpisu (či
institutu), který nikdo nepotřebuje, a o kterém vznikne řada odborných statí, které recipienty
nezajímají. To však není případ předložené kvalifikační práce. Jde o téma, které společensky
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rezonuje. Autorka podává jak teoretickou explikaci, tak praktické zhodnocení. Především
však neopomněla v závěru zodpovědět otázky položené v úvodu práce. Pokud autorka
prokáže znalosti prezentované v práci i při obhajobě a odpoví na položené dotazy, bude
oponentem hodnocena stupněm výborně.

Dotazy k obhajobě:
1. Jaké jsou podle Vás praktické dopady absence společného jmění v registrovaném

partnerství?
2. Čím si vysvětlujete odlišné přístupy států EU k otázce „same-sex marrige“?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 1

V Plzni, dne 11.05.2020

1 Nehodící se škrtněte.